Дело № 1-26/2020

Уид 26RS0023-01-2019-005224-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 3 февраля 2020 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

С участием государственных обвинителей Минераловодской межрайонной прокуратуры Чаплыгина И.В., Чернявской М.П.,

Подсудимой ФИО1 , 

Защитника Аббасова З.М.,

Представившего удостоверение № 1264 и ордер № 115393 от 26 ноября 2019 года,

При секретаре Зайцевой А.С., 

А также с участием потерпевшего ..............,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , .............., 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

У с т а н о в и л:

.............. года, примерно в .............. минут, ФИО1, находясь на участке местности, прилегающем ко двору домовладения .............., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений между ней, ее супругом .............. с одной стороны, и находившимся там же .............., с другой стороны, действуя в состоянии необходимой обороны, защищая своего супруга .............. от преступного посягательства .............., который находился в положении сидя сверху над конфликтующим с ним .............. который в силу возраста и физического превосходства .............. не мог самостоятельно отразить посягательство последнего, подняв с поверхности грунта камень в виде осколка ракушечника, массой около 500 грамм, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, превышая пределы необходимой обороны, поскольку защита явно не соответствовала характеру и опасности посягательства, в ходе которого .............. причинен легкий вред здоровью, по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня, указанным камнем умышленно нанесла не менее одного удара в область головы .............., причинив последнему, согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, вдавленного перелома лобной кости слева, ушибленной раны лобной области слева, причинившие .............. тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни (р. 6.1.2, п. 6.1.3 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, приложение к Приказу Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н).

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, при превышении пределов необходимой обороны.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению не признала, признает себя виновной в причинении тяжкого вреда здоровью потерпевшего при превышении пределов необходимой обороны.

ФИО1 показала, что этот день они никогда в жизни не забудет. Она закрывает глаза, а все события того вечера стоят перед глазами. Считает, что ее бывшая сноха .............. и .............. просто больные люди, если так поступили в день рождения внучки, которую они не могли не поздравить, так как она фактически вынянчила обоих внучек. Она возила их по всем паркам региона КМВ, они часто гуляли на Провале, в течение полугода они просто жили у нее. 

Она и ее супруг хотели, чтобы в семье сына все было нормально. Они построили для сына и снохи двухэтажный дом. Но у сына и снохи что-то не получилось, и они расстались. 

.............. года был день рождения ее внучки ............... Она, ее супруг .............. и ее сын .............. приехали ее поздравить. Они приехали в свой дом, к своим детям. Она любит внуков и скучала за ними. Ни мама .............. ни ее папа, а она (ФИО1) все время была с детьми. 

Она в тот день работала, и они приехали после работы. Они поехали на своей машине, уже темнело. Это было около ............... Когда подъехали, она взяла пакеты с подарками, и стояла с этими пакетами. Муж стоял позади нее. Сын .............. пошел первый. ............... и .............. стояли в это время у калитки вдвоем. Она увидела, что .............. побежала за сыном, когда он прошел во двор. Она сначала не поняла, куда она пошла. Потом от сына она узнала, что оказывается, она сказала детям, чтобы те спрятались. 

Оставаясь у двора домовладения сына и снохи, она спросила у .............., что он здесь делает. .............. ответил, что он меняет замок, его наняли. На это она возразила и сказала, что здесь есть хозяин. В это время со двора вернулась .............. и начала на нее кричать, что она колдунья, и постоянно колдует. Она ответила .............., что она не колдунья, и перед богом чиста. Во время этого разговора с .............. она получила удар в лицо, ее ударил кулаком .............. и она упала с пакетами подарков на землю. .............. сразу подскочила к ней и начала бить ее ногами. Она (ФИО1) отключилась. Она никогда ни с кем не дралась, не ругалась. Она не конфликтный человек. Она не помнит, как ее била ..............

Когда она пришла в себя, услышала стон мужа. Он стонал и кричал «Я умираю». Не успев еще подняться, она подползла к нему на коленях. Муж лежал на спине. .............. сидел на муже и кулаком бил мужа по голове. Когда она подползла, она облокотилась на ноги и крикнула .............. чтобы он не бил мужа, спросила, зачем он его бьет, умоляла .............. не бить мужа, но тот ее не слышал и не слушал. Не понимая, как по другому она может защитить мужа и пресечь противоправные действия .............., она взяла, что ей под руку попалось, и, осознавая, что может причинить тяжкий вред потерпевшему, ударила .............. камнем по голове. Это была самооборона, и если бы она не стукнула .............., он бы убил мужа. А потом могли бы сказать, что он сам ударился о камень. 

.............. прекратил бить ее мужа, и взялся за лоб. Тут подбежала .............. и ударила ее (ФИО1) ногой. Она стояла в этот момент на коленях, и даже еще не встала. Все тело у нее горело, тряслось. .............. ударила ее ногой в грудь и она (ФИО1) упала. Сын услышал удар об ворота, и рассказывал потом, что вылетел со двора, увидел, что она (ФИО1) лежит, а его бывшая жена бьет ее, а на отце сидит .............., сын крикнул, чтобы она вызывала полицию. Она ничего не соображала, ничего не могла сделать с телефоном, потом встала и кое-как набрала 112. Она сказала, чтобы скорее приезжали, их убивают. Когда она вышла со двора, увидела, что сын и .............. уже на дороге. Сын был только в майке с голым телом. .............. стянул с него куртку, и молотил сына. 

Ее супруг .............. уже был в машине, он развернулся, подъехал к воротам. Она шла, чтобы сесть в машину. Но .............. ее догнала, толкнула в канаву, и начала опять бить. Она кричала .............. чтобы та ее не била, спрашивала, зачем она ее бьет. Но .............. не обращала внимания, повалила ее и начала опять бить ногами. Потом .............. ушла. Пока она лежала а канаве, она услышала громкий звук, как будто что-то ударили. Она вылезла с канавы, села в машину. Муж рассказал, что .............. кинула булыжник в заднее стекло, разбила стекло и бампер, а .............. пытался вытащить мужа из машины. Они оба были в крови. Она вызвала скорую и они отъехали, так как .............. и .............. стояли у ворот, и непонятно было, что еще они сделают. Вся машина была в мелких стеклах. 

Они отъехали от дома, где произошел конфликт на небольшое расстояние, остановились и ждали полицию. Когда приехала полиция, оказалось, что у .............. нога порезанная. При них ничего этого не было. Когда она села в машину, она заметила также, что у нее порезана куртка. Они рассказали полиции, что произошло, сказали, что приехали с добрыми намерениями. Она и подумать не могла, что .............. может такое сделать. устроить такую бойню. Они просто хотели поздравить ребенка с днем рождения и уехать. 

После событий .............. она обратилась к врачу, она не могла сидеть после нанесения побоев .............. Она была на больничном 25 дней, но эксперт указал, что ей причинен легкий вред здоровью. Мужу сделали операцию под местным наркозом, и тоже легкий вред здоровью. 

Во время инцидента ей звонил сын .............., она плакала и сказала, что их избили. Когда она приехала в полицию, ей стало плохо, поднялось давление. Ей вызвали скорую, давали таблетки, делали уколы. По ее мнению, .............. и .............. в тот вечер были пьяные, так как у них была несвязная речь, запах алкоголя, поэтому произошел конфликт. 

Виновность подсудимой ФИО1 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью при превышении пределов необходимой обороны подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего .............. установлено, что .............. года на .............. приехала машина «..............». Он в это время менял замок на калитке. .............. вышел первым и побежал внутрь двора. .............. (..............), с кем он проживает, тоже находилась во дворе. Она услышала крики, нецензурную брань, которыми .............. и .............. выгоняли его со двора. .............. вышла и начала за него заступаться. Потом .............. и .............. начали на нее «давить». .............. взял ее за куртку и толкнул в сторону забора, она чуть-чуть ударилась об угол забора. Он, жестикулируя, спросил у ..............., что он делает. На нем (..............) было надето много одежды, два свитера. .............. уцепился сначала за рукав и дернул на себя, он (..............) упал на него сверху, .............. держал и вторую руку. Он (..............) был сверху на .............., они упали вместе, и может он (..............) ударил ФИО1 .............. головой при падении. .............. держал руки, а .............. взяла камень и начала бить его (..............) по голове. Он был в шоке. .............. выбежал со двора и тоже стал его (..............) бить, они били его по голове. ФИО1 и .............. нанесли не менее 15 ударов и один удар был переломный, тот, который сломал череп. 

Он кое-как освободил сначала одну руку, потом другую. У него все было в грязи, кровь затекала в нос, он не мог дышать. В какой-то момент, он чуть не потерял сознание, но они продолжали его бить. И если бы не .............., которая пыталась хоть как-то его загородить, и у него не получилось вырвать руки, они бы его забили насмерть, он в этом уверен. 

Когда он освободил руки, у него уже все истекало кровью, кровь закрывала глаза, он толком ничего не видел. Он схватил .............., который находился рядом, за ногу, а .............. пыталась отталкивать от него (..............) ............... и ФИО1 Он им крикнул, зачем они берут камни. Там было навалено много булыжников. Он потянул .............. за одну ногу или за две, он точно не помнит, и перелез на него. Он хотел отбиться. Он толком не видел, но по его мнению, он ударил несколько раз в землю, потом ............... выскользнул, когда он (..............) вытирал лицо и побежал в сторону машины. 

Когда он (..............) встал, он услышал крик .............., что у него нож. Пока он вытирал глаза, .............. уже был рядом, нанес ему 2 удара ножом. Он отмахивался несколько раз и .............. начал убегать. .............. хотели добить его ножом, а сначала думали, что получится убить камнем. Был удар ножом в ремень, там остался след, и если бы он не отмахивался, нож мог бы попасть в жизненно важные органы. 

Когда он вытер глаза, он увидел, что .............. убегает от него. Он его догнал и потянул за капюшон, несколько раз ударил по спине и начал кричать, чтобы вызывали скорую, потому что чувствовал, что вот-вот упадет сам. 

В результате нанесенных ФИО1 ударов он получил открытый вдолбленный перелом черепа, сотрясение мозга средней тяжести, потерял зрение, память испортилась, у него постоянные головные боли. Он живет на обезболивающих препаратах. Если нервничает, начинает плохо видеть. 

Свидетель .............. в судебном заседании показала, что она состояла в браке с сыном подсудимой .............., у них двое детей. 

А началось все с того, что сын обвиняемой, .............., подсел на наркотические средства. Она лечила его в 2016 году, когда уже переехали в этот дом по .............., но в доме тогда еще шел ремонт. .............. неделю «кололся», потом спал две-три недели. Она сначала терпела, а потом сказала ему, что будет жить для себя и своей жизнью. В .............. года его осудили, но отношения был испорчены уже до этого. Она не обещала ждать его. У нее сформировалась своя жизнь. После того как он вышел из тюрьмы, стали происходить такие события. Он на нее кидался с ножом, хотел ее порезать. Она спала с детьми на кровати, а он ночью подошел и она видела, что он прячет нож. Но следствие решило, что никакой угрозы не было и в возбуждении уголовного дела отказали. 

Потом, обвиняемая, ее муж, .............., сам .............., неоднократно в 2018 году летом нападали на нее, два-три раза она вызывала полицию. Она не могла сначала развестись с .............. потому что не знала, что будет с домом. Она строила этот дом. Она не отрицает, что и деньги родителей ее бывшего супруга там были, но это совместно нажитое имущество. В дом вложены деньги ее отца, бабушки, они дарили ей деньги, а она вкладывала их в стройку. В этом доме ее материнский капитал. В .............. году состоялось решение суда, в соответствии с которым это ее дом. В ходе рассмотрения дела выяснилось, что еще ранее .............. года .............. незаконно совершил сделку, без ее ведома, имея нотариальное обязательство, подарил дом матери. Она узнала об этом только в .............. года, и стала действовать, обратилась в прокуратуру. 

С .............. они расстались еще в .............. года. Она сказала, что ей наркоманы дома не нужны, так как у нее двое маленьких детей. Она и .............. просто выгнали .............. из дома. Потом его мать привезла его в .............. года в наркотическом опьянении. Она была дома с .............. и пошла разговаривать с .............. объяснила, что жить с ним не будет и сказала, чтобы он ушел, а .............. сказал .............. что позаботится о детях.

И вот наступило .............. года. Естественно, они с .............. поменяли замки. В этот роковой вечер они чинили замки, и подъехали ее бывший супруг и его родители. Она закрыла замки, чтобы они не зашли в дом, так как в доме были дети. .............. пошел в сарай за какими-то нуждами. Когда она спустилась с крыльца дома, услышала, как ФИО1, используя нецензурную брань, кричала на .............., что он здесь делает, и говорила, чтобы он уходил вон. Она подошла, чтобы узнать, что они здесь делают. Оказалось, что они приехали с поздравлениями к внукам. В это время муж обвиняемой и сама обвиняемая начали ее толкать. Она была в куртке, .............. схватил ее за куртку и ударил об забор. Она возмутилась, и .............. сразу вступился за нее. Он спросил у .............., что он делает. И тут этот «дедок», .............., схватил за рукава .............., и повалил его на землю на себя. Тут же подбежала ФИО1, взяла камень и начала «лупить» ............... Они «лупили» со всех сторон. В это время из сарая выбежал .............., тоже взял камень и начал «лупить». Они с двух сторон нанесли не менее 15 ударов. Она как могла их отталкивала, руками закрывала голову .............., чтобы камни не попали. .............. в это время кричал, зачем они берут камни. Они «додолбили» до крови, выкрикивая при этом, что он сейчас умрет. 

Все было в грязи. .............. потерял сознание на несколько минут. Потом у .............. была какая-то драка с .............. Когда .............. уже стоял на ногах, обвиняемая и ее муж отошли куда-то, .............. подошел к машине, открыл переднюю дверцу, что-то достал оттуда, и спрятал под жилетку. Она присмотрелась и увидела нож. Она крикнула .............., что у .............. нож. .............. взял нож и шел на .............. с ножом. Он сделал .............. один удар и благодаря тому, что у .............. был кожаный ремень, который был пробит, он не нанес удар в живот, в мягкие ткани, чтобы убить. Потом он еще два удара нанес .............. удары в бедро. 

У .............. уже из головы текла кровь, он постоянно ее стряхивал, и кричал, чтобы она вызывала скорую помощь. Потом .............. побежал за .............. ударил его, и они повалились в овраг. После этого .............. убежал куда-то в поле, а она в панике начала вызывать скорую помощь, но даже номер продиктовать не могла. 

Она сначала позвала маму, та приехала, и видела, как весь дом был в крови. Когда приехала скорая, .............. сделали капельницу. Он начал терять сознание. Полиция, вместо того, чтобы его госпитализировать, повезли его на своей машине в отдел. Или возможно, сначала в больницу поехали, зашили рану, но точно она не помнит. Врач даже не сделал снимок головы, просто наложил везде швы. Ей также не понравилось отношение сотрудников ППС, которые повезли .............., истекающего кровью, в отдел. В Отделе разошлись швы, и они на такси уехали домой. Дома снова вызвали скорую помощь. На следующий день он лег в больницу, пролежал 21 день или больше. У него ухудшилось здоровье, зрение, после ножевых ранений крутит все суставы. 

Из показаний свидетеля .............. установлено, что 15 ноября 2018 года супруга пришла с работы, и спросила, поедут ли они поздравлять внучку. Они должны были поехать на .............. где жили его сын и .............., бывшая сноха. Они поехали туда с сыном .............., и женой около пяти часов вечера. Сын сразу пошел в сарай посмотреть инструменты, все ли на месте. Потерпевший менял замок, .............. была рядом с ним. Сын когда прошел во двор, .............. кинулась на него, выражалась нецензурно. А жена спросила у потерпевшего, что он там делает, на что тот ответил, что его наняли поменять замок. Супруга сказала, что здесь есть хозяин и он знает, нужно менять замки или нет. 

В это время ............... подойдя к ним, выражаясь нецензурно в адрес его жены, стала кричать, что она колдунья. Супруга ответила, что это не так, и началась перепалка, в ходе которой .............. ударил супругу в область щеки, От удара супруга упала, он даже не понял сразу, что произошло. Он стоял позади нее. После его вопроса, что происходит, он тоже получил удар. Его ударил .............. в это время подскочила к супруге и начала ее избивать ногами. После удара .............. он ничего не соображал, пришел в себя, когда .............. уже избивал его ногами, а он лежал на земле. Когда чуть пришел в себя, он хотел ногами оттолкнуть .............. Тогда он навалился на него и стал кулаками избавить, по голове, по лицу, бил везде. .............., избивая его жену, кричала .............., чтобы он их убивал. .............. добил его до того, что он стал терять сознание. Сын потом рассказывал, что увидел, как .............. сидит на нем (...............) и бьет, а .............. бьет маму. Сын слышал как он (...............) кричал, что его убивают, и он скоро умрет. Он стягивал потерпевшего с него, и когда стащил, он даже не мог сразу встать. Сел на присядки и завалился на бок, было сильное головокружение. А потом была драка у сына и ............... Он кое-как поднялся, залез в машину и проехал метра 3-4 по дороге и остановился. Он ждал, пока жена и сын сядут в машину, и в это время услышал грохот, и увидел, что .............. бьет по машине камнями, выбила заднее стекло и колонку. Следователь все фотографировал. Когда он отъехал и уже стоял, .............. подошел, открыл дверь и хотел его вытащить снова из машины. Он держался за руль и отпихивался от него, как-то оттолкнулся, и закрыл дверь на защелку Он снова услышал грохот, .............. снова била по машине. Потом в машину заскочил сын .............., сел на заднее сиденье, супруги еще не было. Затем появилась супруга, села вперед и они проехали 50-60 метров до конца улицы и стали ждать полицию и скорую, которые вызвала супруга. У него все было в крови, скорая оказала ему помощь. Он не видел, чтобы супруга наносила телесные повреждения потерпевшему, он вообще почти без памяти был, Он не спрашивал у супруги, действительно ли она наносила повреждения потерпевшему. 

Из показаний свидетеля .............. установлено, что в тот день был день рождения племянницы, мать ФИО1 собрала три пакета конфет, взяла своего мужа .............., сына .............., и они поехали на .............., где проживает бывшая жена брата .............. двумя их совместными детьми и ............... Два часа их не было, он подумал, что их долго нет и начал переживать. Он позвонил маме, она плакала, говорила, что в милиции. На вопрос, где папа с .............., она сказала, что они в больнице. Он звонил несколько раз, но она толком ничего не объяснила. Потом уже часов в 11 вечера они приехали домой и рассказали, то случилось. 

У .............. была кровь, он его сфотографировал, а отца не сфотографировал. Отец тоже был в крови, у мамы куртка порезана. Мама вкратце рассказала, что случилось. Они приехали к внукам, .............. менял замок, и мама спросила, на каком основании он вообще что-то меняет .............. ответил, что его наняли, и мама сказала, чтобы он уходил. .............. ударил маму. Папа начал делать ему замечание, он ударил и отца, отец упал, .............. начал бить его ногами. .............. кинулась бить мать. Отец начал кричать. Брат услышал шум, выбежал на крики. Когда они только приехали, .............. пошел проверять инструменты, там остался его инструмент. Кода брат выбежал, он сбил .............. с отца, и они начали с ним кувыркаться. Кто кого бил и как, он не может объяснить, потому что его там не было. Потом отец начал уходить в машину, чтобы уехать оттуда. Мама тоже пошла за ним, .............. сбила ее с ног, начала опять ее бить. Кое-как они запрыгнули в машину и отъехали от дома, оттуда уже вызвали скорую. 

Он помнит, что что-то говорили о камне. Но кто кого бил, он не знает. У мамы куртка была порезана, на щеке была гематома. 

На день рождения к племяннице родители и брат ездили на машине ............... Повреждений на ней не было. Когда вернулись, был помят бампер, разбито заднее стекло. Он фотографировал машину, она вся была засыпана стеклами. После этого отец обращался в больницу, лежал в больнице. Отец вообще потерял слух, до сих пор в голове шумы, врачи не могут разобраться, что с ним делать. Мать была на больничном больше 20 дней. 

Свидетель .............. в судебном заседании показала, что тот день запомнится надолго. Был день рождения ее внучки .............. В этот день вечером раздался звонок, он поступил на телефон мужа, позвонила дочь. После звонка муж сказал, что там криминал, поножовщина, кровь, нужно срочно ехать. Она вязал такси, и приехала. Там уже стояла скорая, милиция, участковый. На ее вопрос, что здесь произошло, участковый ответил, что ей должно быть лучше известно, а ему надоело ездить в этот дом. Когда она зашла, она увидела как прихожая залита кровью, от порога все было в крови, зашла в кухню, там лежал .............., фельдшер скорой помощи оказывал ему первую помощь. Происходило дознание, при ней делали фотографии, при ней было это ножевое ранение, потому что трусы были разрезаны. Было много крови, нож сфотографировали, брюки. При ней отвезли всех в полицию, там происходило дознание. При ней была черепно-мозговая травма, .............. была нанесена ссадина и осталась до сих пор. Ему сделали снимок, и снимок подтвердил, что в черепе была травма. Был удар по голове, и синяк с кровью. 

.............. рассказал, что удары по голове камнем нанесла Л.П. , а ножевое ранение ............... 

Свидетель .............. в судебном заседании показал, что это было .............. года. Примерно в 17 часов по московскому времени они приехали поздравить его дочь ............... Он приехал с отцом и матерью, на отцовской машине ............... Они приехали в построенный ими дом, по улице ...............

Когда подъехали к домовладению, увидели, что .............. меняет на калитке замок, а .............. ему светит фонариком. Он вышел из машины, родители тоже вышли. Мать была с двумя пакетами. Он пошел к детям. Когда он проходил мимо .............., тот спросил, почему он не здоровается. Он повернулся и сказал, что не считает нужным с ним здороваться и пошел дальше. Подходя к дому, .............. обогнала его, подбежала к дому, открыла дверь и сказала детям, чтобы они прятались и не выходили. Он не стал заходить в дом. Он зашел в сарай, где у него были инструменты, так как он занимается строительством. Он постоял, покурил. Его не было буквально 2 минуты. Выходя из сарая, он услышал нецензурную брань .............. и удар об ворота. Он выбежал и увидел, что .............. бьет мать, она лежала, а .............., сидя на отце, наносил ему удары в область лица. Отец весь в крови, кричал, что умирает. Он подошел к .............., она отошла от мамы. Он пошел к .............., стягивать его с отца. Тянул его за плечи. Сзади за плечи его оттолкнула ............... Он упал. .............. с отца переключился на него. Начал наносить удары. Когда он наносил удары, .............. взяла камень и нанесла удар в область головы. Завязалась драка у него с ............... Они с .............. дрались вместе, били друг друга кулаками. Потом он вырвался, и они выбежали на дорогу. Он не знает, сколько времени это продолжалось, но сил у него уже не было и на дороге .............. стянул с него пуховик и начал наносить удары дальше. Кое-как он вырвался, отбежал. Он сказал отцу, чтобы тот садился в машину. Он тоже подбежал к машине, сел и увидел, что матери нет, только отец сидит. Он сказал отцу, чтобы они ехали искать мать. Когда начали трогаться, к машине подошел .............., открыл дверь и стал тянуть отца из машины. Он не знает как, но отец вырвался, они отъехали и увидели, что .............. била мать. Мать лежала в канаве. Они подъехали и мать села в машину. .............. бил машину, а .............. взяла камень и ударила по машине, когда они уже начали отъезжать, и разбила окно. Они отъехали от дома на гору и стали дожидаться сотрудников полиции и скорую помощь. 

Когда сотрудники полиции проехали, они тоже спустились к дому по ............... Повреждения на лице у .............. он не видел, когда они дрались. Ножа не было. Камень он не брал, они дрались с .............. руками. Он не видел, как мама нанесла удар ...............

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от .............. года, в котором участвовали .............. ФИО1, .............. осмотрена территория, прилегающая к .............., обнаружены и изъяты брючный ремень, мужские брюки со следами вещества бурого цвета, мужские трусы со следами вещества бурого цвета.

При осмотре места происшествия .............. указал на камень, расположенный в двух метрах западного направления от ограждения, пояснив, что им ему был причинен удар в область головы. Камень был изъят с места происшествия. 

На фототаблице к протоколу осмотра указана территория, где были причинены телесные повреждения .............. ФИО1, .............. имеется снимок брюк, территории, где были обнаружены пятна бурого цвета и автомашина марки .............. с повреждениями. 

Протокол осмотра составлен .............. года с .............. минут до .............. минут, с протоколом и фототаблицей ознакомились участники следственного действия, поставили свои подписи, замечаний от участников следственного действия не поступило (л.д. 36-42 т. 1).

При осмотре предметов .............. года, с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен камень, изъятый в ходе осмотра места происшествия, имеющий ограниченную поверхность в виде неровных, закругленных граней, сходящихся под углами, близким к острым.

Участвующая в осмотре подозреваемая Л.П. пояснила, что именно данным камнем она нанесла удары по голове .............. когда услышала стоны избиваемого .............. супруга о том, что он умирает, испугавшись за его жизнь, она подняла камень с земли и ударила по голове .............. (л.д.167-172 т. 2).

Из протокола осмотра предметов от 30.05.2019 года следует, что были осмотрены ремень, мужские брюки со следами вещества бурого цвета, мужские трусы со следами вещества бурого цвета.

Никаких повреждений на ремне не обнаружено (л.д. 59-64 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от .............. года, осмотрена медицинская карта .............. стационарного больного .............. медицинская карта .............. пациента .............. получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях (л.д. 159-164 т. 2).

Из светокопии карты вызова скорой помощи от .............. года следует, что .............. года в 17 часов 36 минут был осуществлен вызов бригады скорой помощи к .............. (л.д. 121-128 т. 10. 

Согласно справка из ГБУЗ ЦРБ, .............. года, в .............. минут, в приемный покой отделения .............. доставлен .............. с диагнозом: колото - резанная рана тканей левого бедра, ушибленные раны лба (л.д. 24 т. 1).

Причинение потерпевшему .............. тяжкого вреда здоровью подтверждается исследованными судом экспертными заключениями.

Так, в соответствии с выводами судебной медицинской .............. от .............. года, у .............. обнаружены закрытая черепно- мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней степени тяжести, вдавленный перелом лобной кости слева, ушибленная рана области головы, колото - резанные раны левого бедра. 

Закрытая черепно - мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней степени тяжести, вдавленного перелома лобной кости слева, ушибленная рана области головы, могла возникнуть от травматического воздействия (удар) тупого твердого предмета. 

Закрытая черепно - мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней степени тяжести, вдавленный перелом лобной кости слева, ушибленная рана области головы причинили .............. тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни (п.6.1.2, п.6.1.3 - медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, приложение к Приказу Минздравсоцразвития России от .............. ..............) (л.д. 54-55 т. 1).

По делу проведена комиссионная судебно-медицинская экспертиза .............. от .............. года, согласно которой у .............. закрытая черепно - мозговая травма в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, вдавленный перелом лобной кости слева, ушибленная раны лобной области слева, которые причинили .............. тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни (п.6.1.2, п.6.1.3 - медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, приложение к Приказу Минздравсоцразвития России от .............. №..............).

Закрытая черепно - мозговая травма в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, вдавленный перелом лобной кости слева, ушибленная рана лобной кости слева образовались в результате однократного ударного действия тупым твердым предметом, каким мог быть и представленный на экспертизу камень (л.д. 211-227 т. 1).

Из заключения судебной медико - криминалистической .............. от .............. года, следует, что предоставленный на исследование камень является фрагментом камня ракушечника, массой около 500 грамм, обладает признаками твердого тупого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью в виде неровных, закругленных граней, сходящихся под углами, близким к острым. Одна из поверхностей имеет признаки преобладающей, неровной поверхности (л.д. 230-233т. 1).

Выводы дополнительной комиссионной судебно-медицинской экспертизы .............. от .............. года, в части тяжести вреда здоровью потерпевшего, аналогичны выводам, ранее проведенных экспертиз.

Эксперты подтвердили, что у .............. закрытая черепно- мозговая травма в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, вдавленный перелом лобной кости слева, ушибленная раны лобной области слева, которые причинили .............. тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни. 

Экспертами осмотрена ФИО1 и установлено, что при ее осмотре каких либо повреждений, аномалий развития опорно- двигательного аппарата, препятствующих фиксации предметов в кисти, не отмечено, с учетом ее возраста (67 лет), ее телосложения и хорошего физического развития она могла нанести удар зажатым в руке камнем массой 500 грамм по голове .............. и привести к вдавленному перелому лобной кости (л.д. 121-145 т. 2).

При проведении очной ставки .............. и ФИО1 дали показания, аналогичные показаниям в судебном заседании, настаивая на своих показаниях (л.д. 72-80 т. 2).

Заявление .............. о преступлении зарегистрировано в КУСП Отдела МВД России по .............. за № .............. от .............. года (л.д. 35 т. 1).

Из рапорта начальника дежурной части Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............., зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу за .............. от .............. года следует, что в ЦРБ доставлены .............. с диагнозом - ушиб головы, резаная рана бедра, и .............. с диагнозом ушибы тканей головы и бедра (л.д. 18 т. 1).

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта .............. от .............. года у .............. обнаружен посттравматический абсцесс носа, кровоподтек на нижнем веке левого глаза, травматическая припухлость волосистой части головы.

Посттравматический абсцесс носа причинил .............. легкий вред здоровью по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня (л.д, 113-114 т. 1).

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия. Данная квалификация не нашла своего подтверждения в ходе судебного следствия по следующим основаниям. 

Из показаний подсудимой, свидетелей .............. установлено, что .............. года после работы, в вечернее время суток, они приехали к дому .............., где проживала бывшая супруга .............. с детьми. Они приехали с добрыми намерениями - поздравить с Днем рождения дочь .............. и внучку .............. и .............. привезли пакеты с подарками. Между бывшими родственниками произошел конфликт, переросший в драку, и ФИО1, услышав крики о помощи своего супруга, который произнес, что умирает, при этом ее супруг лежал на земле, а сверху на нем находился .............., и наносил удары, о чем свидетельствует наличие повреждений у свидетеля .............. в виде легкого вреда здоровью, предприняла меры по защите своего супруга, чтобы пресечь действия нападавшего .............., подобрала камень, который находился рядом на земле, и нанесла удар по голове .............., причинив последнему тяжкий вред здоровью, превысив пределы необходимой обороны, так как иным способом не могла пресечь действия ...............

По смыслу уголовного закона при защите своей или чужой жизни обороняющийся имеет право применить любые средства защиты, так как, находясь в состоянии волнения, и, не имея времени для оценки ситуации, он не может оценивать, что является достаточным для отражения нападения. 

Подсудимая ФИО1 превысила пределы защиты, пределы необходимой обороны с учетом неожиданного поведения потерпевшего .............., принимая во внимание время, место, обстановку и способ посягательства, предшествовавшие посягательству события, а также эмоциональное состояние оборонявшегося лица - состояние страха за жизнь супруга, который просил о помощи, и не в состоянии был защитить себя сам с учетом физического превосходства потерпевшего, преклонного возраста .............. понимая при этом, что, используя камень для нанесения удара по голове, она может причинить вред, который не был необходим для предотвращения общественно-опасного посягательства, так как .............. не использовал оружие или иные предметы в качестве оружия в ходе конфликта с .............. и после нанесения удара .............. сын подсудимой стащил .............. с ..............

Действия подсудимой ФИО1 по изложенным основаниям подлежат переквалификации на ч. 1 ст. 114 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью при превышении пределов необходимой самообороны. 

Суд относится критически к показаниям потерпевшего .............. который говорит, что семья .............. пришла, чтобы убить его и .............., и .............. вместе с .............. нанесли ему не менее 15 ударов камнем по голове, и аналогичным показаниям свидетеля .............. поскольку они опровергаются показаниями подсудимой, и согласующимися с ее показаниями экспертными заключениями о том, что тяжкий вред здоровью потерпевшего был причинен в результате однократного удара камнем.

Потерпевший .............. и свидетель .............. проживают вместе, они вместе выгнали из дома свидетеля .............., поэтому свидетель .............. дает выгодные для .............. показания. 

.............., где получили телесные повреждения, в протоколе имеется подпись потерпевшего, который замечаний к протоколу не заявлял, не оспаривая при этом, что были вовлечены в конфликт и получили повреждения не только он, но также семья .............., которая приехала, чтобы поздравить днем рождения ...............

К показаниям свидетеля .............. суд относится критически, так как очевидцем конфликта она не была, приехала к дому дочери по звонку последней, но в показаниях говорит, что при ней было ножевое ранение, при ней была получена .............. черепно-мозговая травма.

Суд считает, что нет оснований подвергать сомнению показания подсудимой ФИО1, поскольку они согласуются с экспертными заключениями о получении травмы от однократного удара.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 114 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, на основании п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для совершения преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Подсудимая ФИО1 ............... 

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает, что подсудимой может быть назначено наказание в виде ограничения свободы, которое будет справедливым и достаточным для достижения целей наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 114 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы. 

На основании ст. 53 УК установить следующие ограничения и запреты: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также не выезжать за пределы территории Минераловодского городского округа без согласия контролирующего органа, обязав являться для регистрации в контролирующий орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий